Municipio: BOZANO
Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2025

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Receitas Correntes (1)

Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria

Receita de Contribui¢cdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital (ll)
Operagdes de Crédito
Alienagéo de Bens
Amortizagdes de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital

Receitas (Intraorgamentarias) (lll)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + 11 + 1lI)
Operagoes de Crédito / Refinanciamento (V)

Operagoes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual

Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)

Déficit (VII)
TOTAL (VIIl) = (VI + VII)

Saldos de Exercicios Anteriores
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores

Superavit Financeiro

Reabertura de Créditos Adicionais

FONTE: Governanga Brasil - Execu¢do Orgamentaria e Contabilidade Publica,

Previsao
Inicial

(a)
26.104.388,20
1.431.439,60
66.000,00
632.440,00

138.200,00
23.755.208,60
81.100,00
26.104.388,20

26.104.388,20

26.104.388,20

14/Jan/2026, 12h e 26m.

BALANGO ORGAMENTARIO

Previsao
Atualizada

(b)
27.634.367,75
1.431.439,60
66.000,00
670.392,46

138.200,00
25.247.235,69
81.100,00
800.000,00

800.000,00
28.434.367,75
28.434.367,75
28.434.367,75

4.853.397,29

4.853.397,29

Receitas
Realizadas

(c)
29.146.790,16
1.609.978,36
64.217,24
1.225.534,52

140.651,48
26.074.416,00
31.992,56
1.812.983,00

1.812.983,00
30.959.773,16
30.959.773,16
30.959.773,16
4.853.397,29

4.853.397,29

Saldo

(d)=(c-b)
1.512.422,41
178.538,76
(1.782,76)
555.142,06

2.451,48
827.180,31
(49.107,44)

1.012.983,00

1.012.983,00
2.525.405,41

2.525.405,41

2.525.405,41

Pagina 1 de 4
R$ 1,00



Municipio: BOZANO

Estado do Rio Grande do Sul

Periodo: Exercicio de 2025

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

DESPESAS ORGAMENTARIAS

Despesas Correntes (IX)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (X)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagédo da Divida
Reserva de Contingéncia (XI)
Despesas (Intraorgamentarias) (XIlI)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIIl) = (IX + X + XI + XII)
Amortizacao da Divida / Refinanciamento (XIV)
Amortizagéo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagédo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV)
Superavit (XVI)
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)
Reserva do RPPS (XVIIl)

FONTE: Governanga Brasil - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 14/Jan/2026, 12h e 26m.

Dotagao
Inicial

(e)
22.587.690,20
12.420.500,00
35.000,00
10.132.190,20
1.960.198,00
1.798.700,00
161.498,00
264.000,00
24.811.888,20

24.811.888,20

24.811.888,20

Dotagao
Atualizada

(®)
26.830.854,32
12.883.370,40
15.143,47
13.932.340,45
5.164.410,72
5.002.912,72
161.498,00
31.995.265,04

31.995.265,04

31.995.265,04

BALANGO ORGAMENTARIO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Despesas
Empenhadas
9
23.706.325,74
11.746.576,36
15.143,47
11.944.605,91
4.421.527,68
4.260.030,09
161.497,59
28.127.853,42

28.127.853,42
2.831.919,74
30.959.773,16

Despesas
Liquidadas
(h)
23.510.582,99
11.746.576,36
15.143,47
11.748.863,16
3.299.976,18
3.138.478,59
161.497,59
26.810.559,17

26.810.559,17

26.810.559,17

Despesas
Pagas

U]
23.492.397,46
11.746.576,36
15.143,47
11.730.677,63
3.299.976,18
3.138.478,59
161.497,59
26.792.373,64

26.792.373,64

26.792.373,64

Saldo da
Dotagao
(i)=(f-9)
3.124.528,58
1.136.794,04
1.987.734,54
742.883,04
742.882,63
0,41
3.867.411,62

3.867.411,62

1.035.491,88

Pagina 2 de 4

R$ 1,00



BALANGO ORGAMENTARIO Pagina 3 de 4

RCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE IAL
Municipio: BOZANO ORC OSFISC SEGU SocC

Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2025
Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

R$ 1,00

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Inscritos

PE)((;i(I:RUr‘?;g FI’DREOT:EESS-I-SCASDQS Em Exercicios Em 31 de Dezembro Liquidados Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)
Despesas Correntes (l) 17.770,00 37.672,69 27.165,64 27.165,64 28.277,05 -
Pessoal e Encargos Sociais - - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 17.770,00 37.672,69 27.165,64 27.165,64 28.277,05 -
Despesas de Capital (ll) R$ 777,60 2.033.734,23 1.624.015,83 1.624.015,83 410.496,00 -
Investimentos R$ 777,60 2.033.734,23 1.624.015,83 1.624.015,83 410.496,00 -
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagédo da Divida - - - - - -
Despesas (Intraorgamentarias) (lll) - - - - - -
TOTAL (IV) = (1 + 11 + 111) 18.547,60 2.071.406,92 1.651.181,47 1.651.181,47 438.773,05 -

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Inscritos
EXECUGAO DE RESTOS A —
PAGAR PROCESSADOS Em Exercicios Em 31 de Dezembro Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior
(a) (b) (c) (d) (e) = (atb-c-d)
Despesas Correntes (I) - 19.330,86 19.330,86 - -

Pessoal e Encargos Sociais - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes - 19.330,86 19.330,86 - -
Despesas de Capital (ll) - - - - -
Investimentos - - - - -
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagédo da Divida - - - - -
Despesas (Intraorcamentarias) (llI) - - - - -
TOTAL (IV) = (1 + 11 + 111) - 19.330,86 19.330,86 - -

As Receitas e Despesas Intraorgamentarias foram consideradas para computo dos valores deste anexo

FONTE: Governanga Brasil - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 14/Jan/2026, 12h e 26m.



BALANGO ORGAMENTARIO Pagina 4 de 4

RCAMENT: FISCAL E DA SEGURIDADE IAL
Municipio: BOZANO ORG OSFISC SEGU SoC R$ 1,00

Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2025
Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

GEDERSON MORTI _ DARCI ANTONIO SCHIAVO DANIELLE FONTELLA LAGO
PREFEITO SECRETARIO DE FINANCAS E PLANEJAMENTO CONTADORA
CPF: 703.460.110-00 CPF: 158.432.540-20 CRCRS: 75558/0-5

FONTE: Governanga Brasil - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 14/Jan/2026, 12h e 26m.



