

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Município: BOZANO

Estado do Rio Grande do Sul

Período: Exercício de 2025

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

<b>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>Previsão</b>	<b>Previsão</b>	<b>Receitas</b>	<b>Saldo</b>
	<b>Inicial</b>  (a)	<b>Atualizada</b>  (b)	<b>Realizadas</b>  (c)	<b>(d)=(c-b)</b>
<b>Receitas Correntes (I)</b>	<b>26.104.388,20</b>	<b>27.634.367,75</b>	<b>29.146.790,16</b>	<b>1.512.422,41</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.431.439,60	1.431.439,60	1.609.978,36	178.538,76
Receita de Contribuições	66.000,00	66.000,00	64.217,24	(1.782,76)
Receita Patrimonial	632.440,00	670.392,46	1.225.534,52	555.142,06
Receita Agropecuária	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-
Receita de Serviços	138.200,00	138.200,00	140.651,48	2.451,48
Transferências Correntes	23.755.208,60	25.247.235,69	26.074.416,00	827.180,31
Outras Receitas Correntes	81.100,00	81.100,00	31.992,56	(49.107,44)
<b>Receitas de Capital (II)</b>	<b>-</b>	<b>800.000,00</b>	<b>1.812.983,00</b>	<b>1.012.983,00</b>
Operações de Crédito	-	-	-	-
Alienação de Bens	-	-	-	-
Amortizações de Empréstimos	-	-	-	-
Transferências de Capital	-	800.000,00	1.812.983,00	1.012.983,00
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
<b>Receitas (Intraorçamentárias) (III)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)</b>	<b>26.104.388,20</b>	<b>28.434.367,75</b>	<b>30.959.773,16</b>	<b>2.525.405,41</b>
<b>Operações de Crédito / Refinanciamento (V)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)</b>	<b>26.104.388,20</b>	<b>28.434.367,75</b>	<b>30.959.773,16</b>	<b>2.525.405,41</b>
Déficit (VII)	-	-	-	-
<b>TOTAL (VIII) = (VI + VII)</b>	<b>26.104.388,20</b>	<b>28.434.367,75</b>	<b>30.959.773,16</b>	<b>2.525.405,41</b>
<b>Saldos de Exercícios Anteriores</b>	<b>-</b>	<b>4.853.397,29</b>	<b>4.853.397,29</b>	<b>-</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	4.853.397,29	4.853.397,29	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Município: BOZANO

Estado do Rio Grande do Sul

Período: Exercício de 2025

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j)=(f-g)
<b>Despesas Correntes (IX)</b>	<b>22.587.690,20</b>	<b>26.830.854,32</b>	<b>23.706.325,74</b>	<b>23.510.582,99</b>	<b>23.492.397,46</b>	<b>3.124.528,58</b>
Pessoal e Encargos Sociais	12.420.500,00	12.883.370,40	11.746.576,36	11.746.576,36	11.746.576,36	1.136.794,04
Juros e Encargos da Dívida	35.000,00	15.143,47	15.143,47	15.143,47	15.143,47	-
Outras Despesas Correntes	10.132.190,20	13.932.340,45	11.944.605,91	11.748.863,16	11.730.677,63	1.987.734,54
<b>Despesas de Capital (X)</b>	<b>1.960.198,00</b>	<b>5.164.410,72</b>	<b>4.421.527,68</b>	<b>3.299.976,18</b>	<b>3.299.976,18</b>	<b>742.883,04</b>
Investimentos	1.798.700,00	5.002.912,72	4.260.030,09	3.138.478,59	3.138.478,59	742.882,63
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	161.498,00	161.498,00	161.497,59	161.497,59	161.497,59	0,41
<b>Reserva de Contingência (XI)</b>	<b>264.000,00</b>	-	-	-	-	-
<b>Despesas (Intraorçamentárias) (XII)</b>	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)</b>	<b>24.811.888,20</b>	<b>31.995.265,04</b>	<b>28.127.853,42</b>	<b>26.810.559,17</b>	<b>26.792.373,64</b>	<b>3.867.411,62</b>
<b>Amortização da Dívida / Refinanciamento (XIV)</b>	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV)</b>	<b>24.811.888,20</b>	<b>31.995.265,04</b>	<b>28.127.853,42</b>	<b>26.810.559,17</b>	<b>26.792.373,64</b>	<b>3.867.411,62</b>
Superávit (XVI)	-	-	2.831.919,74	-	-	-
<b>TOTAL (XVII) = (XV + XVI)</b>	<b>24.811.888,20</b>	<b>31.995.265,04</b>	<b>30.959.773,16</b>	<b>26.810.559,17</b>	<b>26.792.373,64</b>	<b>1.035.491,88</b>
<b>Reserva do RPPS (XVIII)</b>	-	-	-	-	-	-

Município: BOZANO

Estado do Rio Grande do Sul

Período: Exercício de 2025

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior				
	(a)	(b)				
<b>Despesas Correntes (I)</b>						
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	17.770,00	37.672,69	27.165,64	27.165,64	28.277,05	-
<b>Despesas de Capital (II)</b>	<b>R\$ 777,60</b>	<b>2.033.734,23</b>	<b>1.624.015,83</b>	<b>1.624.015,83</b>	<b>410.496,00</b>	-
Investimentos	R\$ 777,60	2.033.734,23	1.624.015,83	1.624.015,83	410.496,00	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
<b>Despesas (Intraorçamentárias) (III)</b>						-
<b>TOTAL (IV) = (I + II + III)</b>	<b>18.547,60</b>	<b>2.071.406,92</b>	<b>1.651.181,47</b>	<b>1.651.181,47</b>	<b>438.773,05</b>	-

## QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior			
	(a)	(b)			
<b>Despesas Correntes (I)</b>					
Pessoal e Encargos Sociais	-	19.330,86	19.330,86	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	-	19.330,86	19.330,86	-	-
<b>Despesas de Capital (II)</b>					
Investimentos	-	-	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
<b>Despesas (Intraorçamentárias) (III)</b>					-
<b>TOTAL (IV) = (I + II + III)</b>	-	<b>19.330,86</b>	<b>19.330,86</b>	-	-

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias foram consideradas para computo dos valores deste anexo

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Município: BOZANO

Estado do Rio Grande do Sul

Período: Exercício de 2025

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

---

GEDERSON MORI  
PREFEITO  
CPF: 703.460.110-00

---

DARCI ANTONIO SCHIAVO  
SECRETÁRIO DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  
CPF: 158.432.540-20

---

DANIELLE FONTELLA LAGO  
CONTADORA  
CRCRS: 75558/0-5